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Oversigt over politiske aftaler på området for offentlig digitalisering 

I dette notat beskrives de politiske aftaler på området for offentlig digitalisering. 

Herunder beskrives aftalerne mellem de offentlige parter – staten, regionerne og 

kommunerne – som fastlægger en stor del af udviklingen på området for offentlig 

digitalisering.  

Digitaliseringsstrategien 2016-2020 (2016) 
En lang række initiativer er forankret i den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi, 

som er aftalt mellem regeringen, kommunerne og regionerne. Strategien omfatter 

en række initiativer, som har til hensigt at udvikle og fremtidssikre offentlige digi-

tale løsninger. Det omfatter bl.a. fremtidssikringen af infrastruktur-komponenter, 

sammenhængende løsninger i den digitale kommunikation med borgere og virk-

somheder, kommunikationskampagner vedrørende cyber- og informationssikker-

hed, samt tiltag vedrørende en fælles digital arkitektur for den offentlige sektor. 

Den nuværende strategi udløber i 2020. 

Den politiske aftale om digitaliseringsklar lovgivning (Januar 2018) 
Et enigt Folketing indgik i januar 2018 en aftale om digitaliseringsklar lovgivning. 

Aftalen skal understøtte en enkel og klar lovgivning, som er let at forstå for bor-

gere og virksomheder samt let at administrere for myndigheder. Indsatsen skal re-

ducere anvendelse af undtagelser og uklare begreber i lovgivningen, som både gør 

det svært for borgerne at gennemskue reglerne, giver lange sagsbehandlingstider 

og hindrer en effektiv, digital og brugervenlig forvaltning.  

Siden 1. juli 2018 har det været et krav, at ny lovgivning er digitaliseringsklar. Det 

betyder, at konsekvenser for borgerne, for databeskyttelse mv. skal beskrives 

grundigt i lovbemærkninger og i politiske aftaler, så man sikrer et oplyst politisk 

beslutningsgrundlag. Samtidig skal ny lovgivning og politiske aftaler følge de syv 

principper for digitaliseringsklar lovgivning (fx enkle og klare regler; tryg og sikker 

datahåndtering; mulighed for digital kommunikation mv.). En enhed i Digitalise-

ringsstyrelsen understøtter desuden indsatsen for digitaliseringsklar lovgivning, 

bl.a. ved at udarbejde høringssvar til lovgivning med beskrivelse af implemente-

ringskonsekvenser.   

Partierne bag aftalen skal i 2020 vurdere, om lovgivningen i tilstrækkelig grad er 

digitaliseringsklar og i givet fald drøfte yderligere initiativer til at understøtte digi-

taliseringsklar lovgivning. 
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Digitaliseringspagten (Marts 2019) 
I foråret 2019 blev der indgået en Digitaliseringspagt mellem den tidligere regering, 

KL og Danske Regioner. Pagten blev genbekræftet ved indgåelsen af økonomiaf-

talerne for 2020 i september 2019. Formålet med digitaliseringspagten er at fast-

holde et tæt fælles samarbejde om den offentlige digitalisering, mens der samtidig 

åbnes op for at udnytte ny teknologi bedre og skabe større gennemsigtighed og 

sammenhæng for borgerne. Med Digitaliseringspagten har parterne bl.a. forpligtet sig 

på at styrke tilliden til den digitale offentlige sektor, særligt med etablering af et 

overblik på borger.dk, som skal give borgerne et overblik over de mest relevante 

oplysninger, sager mv. i forhold til offentlige myndigheder. Endvidere aftalte par-

terne at oprette en investeringsfond på 200 mio. kr. 2019-2022 til udbredelse af 

nye teknologier i form af signaturprojekter om kunstig intelligens, og velfærdsløs-

ninger i kommuner og regioner. Som en del af Digitaliseringspagten er det yderli-

gere aftalt, at det fællesoffentlige samarbejde skal fokusere på tre temaer i de kom-

mende år, henholdsvis infrastruktur, data, tillid og gennemsigtighed og teknologi.  

Årlige aftaler om kommunernes og regionernes økonomi 
Med de årlige økonomiaftaler følges der løbende op på fællesoffentlige digitalise-

ringsinitiativer og igangsættes nye. Med økonomiaftalerne for 2020, som blev ind-

gået i september 2019, har regeringen, KL og Danske Regioner således indgået af-

tale om bl.a. første etape af Mit overblik på borger.dk, digitaliseringen af sundhed-

skortet, finansieringen af næste generation af de største infrastrukturløsninger (Mi-

tID, NemLog-in og Digital Post) samt etableringen af en investeringsfond for nye 

teknologier og digitale velfærdsløsninger.  
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